합  계 7,728,405 - 156,032,587 - 163,760,992

(단위: 천원)

구  분 자산 부채

 dart.fss.or.kr Page 59

당사는 주로 미국의 통화(USD 통화) 및 일본의 통화(JPY 통화)에 노출되어 있으며, 아래 표는 각 외

화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 10%는 주요 경영진에게 내부적으

로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적으로 발생가능한 변동에 대한 경영진의 평

가를 나타냅니다.

민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 보고기간말에 환율이10% 변동할 경

우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.
아래 표에서 양수(+)는 관련 통화에 대하여 원화가 10% 강세인 경우 당기손익 및 기타 자본항목의

증가를 나타냅니다. 관련 통화에 대하여 원화가 10% 약세인 경우 당기손익 및 자본에 미치는 영향은

아래 표와 유사하지만 음수(-)가 될 것입니다.

당사의 외화민감도가 전기에 비하여 증가한 이유는  미국 통화(USD) 및 일본 통화(JPY) 매출채권 및

매입채무가 증가하였기 때문입니다.

경영진은 보고기간말 현재의 노출정도가 연간 노출정도를 반영하지 못하기 때문에 민감도분석은 본

질적인 외화위험을 적절하게 나타내지 못한다고 판단합니다.

나. 이자율위험관리

당사는 이자율 위험에 대해 다양한 방법의 분석을 수행하고 있습니다.  당사는 이자율 변동 위험을 최

소화하기 위해 재융자, 기존 차입금의 갱신, 대체적인 융자 및 위험회피 등 다양한 방법을 검토하여

당사 입장에서 가장 유리한 자금조달 방안에 대한 의사결정을 수행하고 있습니다.
당사의 민감도 분석은 보고기간말 현재 파생상품 및 비파생상품의 이자율위험노출에근거하여 수행되

었습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가

정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는 경우 50

basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한 경영

진의 평가를 나타냅니다. 만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 50 bp 높거나 낮은 경우  당

기말 당사의 당기순이익은 552,110천원 감소/증가(전기: 459,159천원 감소/증가)할 것이며, 이는 주

로 변동금리부 차입금의 이자율변동위험 때문입니다.

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 28,414,121 39,287,342 20,569,473 23,364,249

JPY 11,357,863 11,261,397 485,266 992,937

EUR 2,031,274 871,390 279,163 359,660

GBP - - - 58

합계 41,803,258 51,420,129 21,333,902 24,716,904

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10%  원화약세 10%  원화강세 10%  원화약세 10%  원화강세

USD 784,459 (784,459) 1,592,309 (1,592,309)

JPY 1,087,260 (1,087,260) 1,031,947 (1,031,947)

EUR 175,211 (175,211) 51,173 (51,173)

GBP - - (6) 6

합계 2,046,930 (2,046,930) 2,675,423 (2,675,423)

 dart.fss.or.kr Page 60

3) 신용위험

보고기간말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(주) 금융보증계약과 관련된 당사의 최대노출정도는 보증이 청구되면 당사가 지급하여야 할 최대금

액입니다. 당기말 현재 동 금융보증계약과 관련하여 1,217백만원(전기말: 129백만원)이 재무상태표

상 금융부채로 인식되어 있습니다.

4) 유동성위험

유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 당사의 단기 및 중장기 자금조달과 유동성관리규정을 적절

하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 당사는 충분한 적립금과 차입한도를 유

지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응

시키면서 유동성위험을 관리하고 있습니다. 동 주석의 나.에서 유동성위험을 더욱 감소시키기 위하여

당사가 재량으로보유하고 있는 추가적인 미사용 자금조달약정의 세부내역을 설명하고 있습니다.

가. 유동성 및 이자율위험 관련 내역

다음 표는 당사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기를 상세하게 나타내고 있습니다. 해당 표는

금융부채의 할인되지 않은 현금흐름을 기초로 당사가 지급하여야 하는 가장 빠른 만기일에 근거하여